
15570 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se publica la 
relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para la provisión de la cátedra 
de «Algebra» de la Facultad de Ciencias de la Uni
versidad de Valladolid.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de mayo de 1969,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitido al 
concurso de acceso entre Profesores, agregados de Universidad, 
convocado por Orden de 5 de abril del corriente año («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de mayo), para provisión de la cá
tedra de «Algebra» de la Facultad de Ciencias de la Univer
sidad de Valladolid, el siguiente aspirante:

Don Miguel Torres Iglesias.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 25 de junio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

15571 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se convoca a con
curso de traslado la cátedra de «Geografía (1.a cá
tedra)» en la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Vacante la cátedra de «Geografía (1.ª cátedra)» en la Fa
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad Complutense de 
Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de la misma a concurso de 
traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Le
yes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 
1970, y en el Decreto de 16 de junio de 1959.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, super
numerarios o excedentes que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a éste Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según 
la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Mi
nisterio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a con
tar del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Universidad don
de presten sus servicios y con informe del Rectorado de la mis
ma, y. si se trata de Catedráticos en situación de excedencia 
voluntaria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, de
berán presentarlas directamente en el Registro General del De
partamento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 26 de junio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

15572 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se convoca a con
curso de traslado la cátedra de «Obstetricia y Gi
necología» de la Facultad de Medicina de Cádiz de 
la Universidad de Sevilla.

Vacante la cátedra de «Obstetricia y Ginecología» de la Fa
cultad de Medicina de Cádiz de la Universidad de Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de la misma a concurso de 
traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970, y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, super
numerarios o excedentes que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según la

Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Minis
terio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar 
del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Universidad don
de presten sus servicios y con informe del Rectorado de la mis
ma, y si se trata de Catedráticos en situación de excedencia vo
luntaria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, debe
rán presentarlas directamente en el Registro General del De
partamento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 27 de junio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

15573 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se declara de
sierto el concurso de acceso convocado para pro
visión de la cátedra de «Obstetricia y Ginecología» 
de la Facultad de Medicina de Cádiz de la Uni
versidad de Sevilla.

Por falta de aspirantes al concurso de acceso convocado por 
Orden de 30 de julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» da 
31 de agosto) para la provisión de la cátedra de «Obstetricia 
y Ginecología» de la Facultad de Medicina de Cádiz de la 
Universidad de Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con
curso de acceso de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 27 de junio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

15574 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se declaran de
siertos los concursos de traslados anunciados para 
provisión de las cátedras de «Lengua y Literatura 
Arabes» y «Lengua y Literatura Españolas y Li
teratura Universal» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Zaragoza.

Por falta de aspirantes a los concursos de traslado anun
ciados por Resoluciones de 14 de abril de 1975 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 26 de mayo) para provisión de las cáte
dras de «Lengua y Literatura Arabes» y «Lengua y Literatura 
Españolas y Literatura Universal» en la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Zaragoza,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos los 
concursos de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. S.
Madrid, 28 de junio de 1975.—El Director general, P. D., el  

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

15575 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregada 
de «Derecho Canónico» (1.a plaza) de la Facultad 
de Derecho de la Universidad Complutense, por la 
que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de ia plaza de Profesor agregado de «Derecho Ca
nónico» (1.a plaza) de la Facultad de Derecho de la Universidad 
Complutense, convocado por Orden de 18 de septiembre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 25 de octubre), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal a las diecinueve horas del 
día 2 de septiembre próximo en la Sala de Grados de la Fa
cultad de Derecho de la Universidad Complutense (Ciudad Uni
versitaria, Madrid) y hacer entrega de una «memoria», por 
triplicado, sobre el concepto, método, fuentes y programa de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y de investiga
ción y demás méritos que puedan aportar, rogándose a los se
ñores opositores que acompañen una relación por quintuplica
do de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer



cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 28 de junio de 1975.—El Presidente, Mariano López 
Alarcón.

15576 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Algebra y Topología» de la Facultad de Cien
cias de la Universidad Autónoma de Barcelona, por 
la que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Algebra y To
pología» de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autóno
ma de Barcelona, convocado por Orden de 10 de junio de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 21 de agosto), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal a las doce horas del día 23 de 
septiembre próximo, en la Sala de Grados de la Facultad de 
Ciencias Matemáticas (Ciudad Universitaria, Madrid) y hacer 
entrega de una «memoria», por triplicado, sobre el concepto, 
método, fuentes y programa de la disciplina, así tomo de los 
trabajos científicos y de investigación y demás méritos que 
puedan aportar, rogándose a los señores opositores que acompa
ñen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el or
den de actuación.

Madrid, 28 de junio de 1975.— El Presidente, Francisco de Asís 
Sales Vallés.

15577 RESOLUCION del Tribunal de oposiciones para 
la provisión de cátedras de Francés de Institutos 
Nacionales de Bachillerato por la que se convoca 
a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos a las oposiciones para la 
provisión de cátedras de Francés de Institutos Nacionales de 
Bachillerato, convocadas por Orden de 16 de diciembre de 
1974 («Boletín Oficial del Estado», de 3 de enero), para efectuar 
su presentación ante este Tribunal, a las nueve horas y treinta 
minutos del día 3 de septiembre próximo, en el aula B-12 del 
edificio B de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer
sidad Complutense (Ciudad Universitaria, Madrid), y hacer 
entrega de una «memoria» acerca del concepto y metodolo
gía de la disciplina y un programa razonado de la misma 
(con enumeración de lecciones), realizándose el sorteo para 
determinar el orden de actuación previsto en la norma 6.3 
de la convocatoria.

Asimismo, y de conformidad con la norma 1.3 de la citada 
convocatoria, se hace público que el ejercicio práctico —que 
se realizará en primer lugar dentro del orden de los ejerci- 

   cios— constará de las siguientes pruebas:

a) Traducción y comentario lingüístico de un texto francés 
medieval o clásico.

b) Traducción y comentario estilístico-literario de un texto
francés moderno o contemporáneo. 

c) Dictado de un texto francés y traducción del mismo al 
español.

Versión de un texto español al francés.
Los comentarios correspondientes a cada parte serán redac

tados en francés.
Terminado el acto de la presentación se iniciará el ejer

cicio práctico, significando a los señores opositores que de
berán llevar consigo en todo momento el documento nacio
nal de identidad.

Madrid, 30 de junio de 1975.—El Presidente, José L. Pen
sado.

15578 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Psicología (Psicodiagnóstico)» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma 
de Madrid, por la que se convoca a los señores 
opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Psicología (Psi
codiagnóstico)» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni
versidad Autónoma de Madrid, convocado por Orden de 27 de 
septiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de octu
bre), para efectuar su presentación ante este Tribunal a las 
dieciocho horas del día 11 de septiembre próximo, en los lo
cales del Instituto «Luis Vives» del Consejo Superior de Inves

tigaciones Científicas (Serrano, 127, Madrid) y hacer entrega 
de una «memoria», por triplicado, sobre el concepto, método, 
fuentes y programa de la disciplina, así como de los trabajos 
científicos y de investigación y demás méritos que puedan 
aportar, rogándose a los señores opositores que acompañen una 
relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos 
ejercicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 30 de junio de 1975.—El Presidente, Miguel Cruz Her
nández.

15579 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
              para la previsión de la plaza de Profesor agregado 

de «Química inorgánica» de las Facultades de Cien
cias de las Universidades de Murcia, Sevilla y Za
ragoza, por la que se convoca a los señores opo
sitores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de plazas de Profesor agregado de «Química Inor
gánica» de las Facultades de Ciencias de las Universidades de 
Murcia; Sevilla y Zaragoza, convocado por Orden de 19 de fe
brero de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 29 de marzo), 
para efectuar su presentación ante este Tribunal a las once 
horas y treinta minutos del día 8 de septiembre, en la Sala 
de Juntas de la Facultad de Farmacia de la Universidad Com
plutense (Ciudad Universitaria. Madrid) y hacer entrega de una 
«memoria», por triplicado, sobre el concepto, método, fuentes y 
programa de la disciplina, así como de los trabajos científicos 
y de investigación y demás méritos que puedan aportar, rogán
dose a los señores opositores que acompañen una relación por 
quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 30 de junio de 1975.—El Presidente, Francisco Sierra 
Jiménez.

15580 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Biología Celular» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad Autónoma de Barcelona, por la 
que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Biología Ce
lular» de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma 
de Barcelona, convocado por Orden de 10 de junio de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 28 de agosto), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal a las doce horas del día 29 de 
septiembre próximo, en la planta XI de la Facultad de Cien
cias Biológicas de la Universidad Complutense (Ciudad Univer
sitaria, Madrid) y hacer entrega de una «memoria», por tripli
cado, sobre el concepto, método, fuentes y programa de la dis
ciplina, así como de los trabajos científicos y de investigación 
y demás méritos que puedan aportar, rogándose a los señores 
opositores que acompañen una relación por quintuplicado de 
dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el 
orden de actuación.

Madrid, 28 de junio de 1975.—El Presidente, Manuel Losada 
Villasante.

15581 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
                       para la provisión de la plaza de Profesor agregado 

         de «Antropología» de las Facultades de Ciencias de 
las Universidades Autónomo y Central de Barcelo
na, por la que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de las plazas de Profesor agregado de «Antropo
logía» de las Facultades de Ciencias de las Universidades Autó
noma de Barcelona y Barcelona, convocado por Orden de 10 de 
julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de agosto), para 
efectuar su presentación ante este Tribunal a las diecisiete ho
ras y treinta minutos del día 1 de octubre próximo, en el De
partamento de Antropología de la Facultad de Ciencias Bioló
gicas de la Universidad Complutense (Pabellón 3.°, planta 8.a) y 
hacer entrega de una «memoria», por triplicado, sobre el con
cepto, método, fuentes y programa de la disciplina, así como


